Sigle e segni sþecùali

ACU
()

= Alchivio Capitolare di Ucline
: nelle note testuali Ie al¡breviazioni sono state- sciolte, e poste tra

parentesi ie lettere mancanti
= per l'integrazione cli testi lacunosi
= per il numero di lettere plesumibilmente caclute in testi lacunosi e per

lettere o parole illeggibili
= per il numero cli lettere presr,rmibilmente omesse negli spazi bianchi
= per indicare la fine della carta

sono stati usati caratteri in corpo minore per indicare la plesenza cli
nrbriche in inchiostro rosso, di mano sec. XV.

tl
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e semplici di arti

onxporre alcLmi
'are ølla genesi

Ite, e poste tra

-i lacunosi e per

li spazt bianchi

: 1a plesenza di

Visitatío eccle sie Cøpituk utìnensis

c.321"r Hec est visitatio qllam reverendlls in Christo pater

dominus Guido Dei gtatia episcopus Concordiensis

reverenclissimi in Christo patris et domini domini Ber-

trandi, eadem gtatia sancte sedis Aquilegensis pal.:riar-

che, vicarius generalis ac rector et gubernator ecclesie

maioris sancte Marie de Utino, Aquilegensis diocesis per

ipstrm dominum patriarcham deputatus, facere intendit

in capitulo et clericis dicte ecclesie, de scientia et

voluntate dicti domini patriarche, super capitulis in-

frascriptis.
Primo intendit inquirere qualiter in dicta ecclesia IJti-

nensi divina officia celebrentur, tam noctllrna qtlam

diurna. Et si circa ea est aliquis defectus, in ministris,

ornamentis, libris, luminaribus aut aliis necessariis circa

divinum cultum.
Item qualiter administrentur iura parochialia sell ec-

clesiastica sacramenta per eos ad quos post dictum ø

dominum patriarcham pertinet cr-ua et administratio

predictorum.
item qualiter administrentur temporalia per officiales

capituli et ecclesie qui sunt super administratione tem-

poralium constitLlti.
Item si sunt aliqui de incontinentia vel cohabitatione

mulierum suspectarum infamati, aut de alio enormi vel

famoso crimine notati.
ultimo. Item si circa statum capituli et ecclesie supradicte in

spiritualibus vel temporaliblrs sLlnt aliqua statuenda,

corrigenda vel in melius reformanda I I .

a segue post cl(i)c(tu)m d(o)m(i)n(r¡rÐ pat(r'iarc)ham depennøto'
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VISITA]]O ECCLESIE CAPITULI UTINIINSIS

c.322r. In christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusclem
millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione
XIIII, die quarta mensis decembris, Utini in domo
habitationis suprascripti domini episcopi.
Dominus Meliorantia, canonicus dicte ecclesie lJtinen_
sis, constitutus in presentia dicti domini episcopi et per
eum adiuratus in virtute sancte obedientie, sllper ca_

^ 
pitulis dicte visitationis dicere veritatem, primo, super
primo capitulo, eo sibi lecto, respondit quod secundum
conscientiam sllam et comunem famam que est apud
terrigenas et forenses qui ad ecclesiam veniunt pro
audiendis divinis, officia divina, tam de nocte quam de
die bene celebrantur.
Interrogatus, si est ibi ó aliquis defectus in ministris,
respondit quod sic ut sibi videtur, quia ministri quasi
omnes in psallendo, nimis frequentant, maxime quanclo
psalmos dicunt in officio beate Marie vel mortuor.um sine
cantu. Sunt etiam aliqui qui tempore celebrationis di_
vinomm nimis nugantur in ecclesia. De ornamentis et
Iuminaribus non credit esse defectum. De libris est
defectum quia non est ibi graduale secunclum con_
suetudinem vel ordinem c Ecclesie Romane, nisi unum
solum quod donavit dominus patriarcha preclicte ec_
clesie et illud iL t^nta moltitudine clericorum, habet
nimis parv^m litteram. Super secundo capitulo, de
administratione sacramentorum, respondit quod iura
parcchialia / et ecclesiastica sacramenta bene admi_
nistrantur per septimanarios, qui ad hoc sunt deputati. Et
licet aliqui eorum quando requiruntur murmurent quan_
doque tamen non vidit adhuc in eis notabilem defectum.
Dixit etiam quod qr-ria plurimum infirmi, tempore noc_
turno potius quam diurno petunt sibi ministrari sa_
cramentum eucaristie et unctionis extreme, ecclesia

b rbi nell'inteilinea superiore c segue d(omj)n(u)s clepennøto à p(er)
septimana(r)ios scriltc¡ sul marg. sin. d.á mano forse ,n". iV .
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\,.]SITATIO ECCLESIE CAPITULI UTINENSIS

c.322v

patitur magnas expensas in tortiis qllos ante se deferri
faciunt sacerdotes, maxime quando multum distant, in
quo casu posset unllm cerium sufficere cum lanterna
precipue quando est tempus clarum.
Super tertio, de administratione temporalium, respondit
quod temporalia bene administrantur per officiales ca-

pituli ad hoc constittttos, nec in eis scit aliquem esse

dçfectum quia, tempore debito, cuilibet respondent de
portione sua I l.
Super quarto capitulo de inhonesta vita et cetera,

respondit quod nescit aliquem qui teneat in domo
mulierem suspectam quamvis presbiter Pax in domo
habeat quandam suam concubinam antiquam, sed quia
uterque gravatLtr senio, nescit si adinvicem pecant.

Audivit etiam quod dominus Viviantls tenet unam de

Padua, non in domo sed in burgo Aquilegie, super quo
lal>orat infamia maxima apud clericos eiusdem ecclesie

et de nullo alio audivit, qui ad suam instantiam teneat

concubinam. Tabernarios seu bibentes publice in ta-

bernis non cognoscit aliquos de ecclesia ptedicta, quam-
vis multi sint qui frequentent in stationibus vel domibus
positis prope tabernas, indecenter bibant, sictlt est

presbiter Pasculus et presbiter Pax et presbiter Marçuttus
se aliis criminibus nescit alios notabiliter irretitos.
Super ultimo respondit quod si ea que statuta et ordinata
fuerunt in aliis visitationibus bene selvarentur, credit
quod illa sufficerent. Credit etiam quod honorabile pro
ecclesia esset quod horologgium ecclesie aptaretur et

inveniretur aliquis qui orclinate illud temperare sciret et

eo uti, ut hore nocturne, maxime pro n quibus satis

inordinate pulsatur, ordinatius pulsaretur. Alia nescit
ibidem corrigenda vel reformanda.
Dominus Nicola de Mediolano, canonicus dicte ecclesie,

adiuratus ut supra, super primo capitulo, eo sibi lecto,

n pro nell'interline'I superiore
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c.323r

respondit quod officia tam cle nocte quam de die
celebrantur satis competenter. Tamen aliqui sLlnt pro
tempore celeblationis, modicum sllnt attenti et inter se

nllgantlu'et aliqui etiam cum extraneis collocuntlu et de
hoc maxime notatllr dominus Vivianus qui hora ter'-
minotum, tam in missa qllarn in vesperis, ad colloquiurn
recipit clientulos sr-los, ex quo alii quancloque turbantur.
Circa ministros nescit alium defectum notabilem. De aliis
necessariis nescit ibi clefectum nisi de uno bono graduali,
quia ibi est Llnllm parve littere et non sufficit omnibus. Et
est etiam ibi defectus librorum ad legenclum de nocte et
unius boni psalterii I I .

Sr-rper secundo capitulo de administratione sacramen-
torlrm et cetera, respondit quod sufficienter f admi-
nistrantul ecclesiastica sacramenta per septimanarios ad
hoc deputatos qui ad hoc sunt bene solleciti quando
requiruntur et reverenter et honeste deferunt cot'pus
Christi.
Super tertio de administl'atione ternporalium, responclit
quocl ternporalia tam ecclesie quam capitr-rli bene ad-
ministrantur nec defectum scit aliquem in camerariis
quia credit eos bene administrare et de perceptis et
expensis bonam recldere rationem.
Strper IIII, de inhonesta vita et cetela, respondit quod
dominus Vivianus unam mulierem tenere dicitur extra
portam Aquilegie, in burgo, qlle est Paduana et fre-
quentel' venit in domum ipsius ad parandum ei I
necessaria in domo et fama est in vicinia et in ecclesia
quod eam tenet pro concubina. Dixit etiam quod
presbiter Pax et presbiter Pasculus habent mulieres in
domo que fuerunt å eorum concubine, tamen ratione
etatis provecte non creduntLu esse suspecte de in-
continentia. Et ipsi asserunt quod non habueftrnt cum

l p(eÐ septimanarios sttl ntørg. sin. di mano sec. XV.
daþennato h segrra in tlol¡o clepettnuto

g segLrc cibos et
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eis, iam est diu, carnale comertium et sic etiam habet
fama. Dixit etiarn quod clominus Çanecttts, de una sua

vicina coniugata habuit filiumvel familiatn, nescit tamen
an ipsam pro concubina teneat. Alios nescit in ecclesia
qui notati sint in ecclesia de incontinentia seu con-
cubinatu, nec de alio crimine notabili quamvis aliqui sint
clerici qui clomos existentes pl'ope tabernas nimis fre-
quentent, causa potandi. Audivit etiam quod presbiter
Thomas et Ceselinus dicuntur ire de nocte per terram
cum arrnis, tamen certitudinem de hoc nescit.
Super ultimo, dixit quod nescit aliud stattlendum vel
reformanclum clum tamen bene selantur que sllnt
reformata alia in visitationibus, constitutionibus sino-
dalibus, de quibus nllmqLlam legitr,rr aliquid in capitulo,
unde crederet esse utile quod predicte constittltiones et

reformationes essent penes sacristam et in saclistiam et

saltem semel in mense legerentur. Et ¡ dixit etiam quod
instrumenta ad capitulum pertinentia sepe perduntur et

non possunt quandoque reperiri, propter quod esset

bonum quod in uno libro conscriberenttlr I I .

Dominus Iohannectus, canonicus dicte ecclesie, adiu-
ratus ut sllpra, respondit quod divina officia celebrantur
in ecclesia quandoque bene, quandoque male, quia-
multi sunt ibi defectus, quia in pulsatione matutini nullus
est ordo, quia quandoque pr,rlsatur ad matutinum nimis
tempestive quandoque nimis tarde, scilicet die clara, nec
tllnc potest officium dici nisi ctu'sive et inordinate et iste

defectus deffacili potest suppleri quia est ibi horologium
quod constit circa XVIII marchas et est destructum,
tamen pro valide modico posset àptari, et qllando esse

bene aptatum ipse idem addisceret temperare illud et

ordinate uti illo et ad hoc se offerret pro honore ecclesie.
Dixit etiam quod sunt aliqui qui plures male venitlnt acl

matutinum, inter qllos notabiliter sunt presbiteri Guil-

i segttelcle depennøto
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VISTTATIO ECCLESIE CAI'ITULI UTINENSIS

lelmus et Thomas et multi etiam ex hiis qui acl horas
conveniunt, frequenter nllgantllr et de officio nichil
dicunt et maxime presbiter Phylippinus inquietus est in
ecclesia, et presbiter Guillelmus negligens est in can-
tando. Dixit etiam quod communiter misse votive in-
cipiuntur nimis tarcle, cle quo conqLreruntur multi laici
qui summo mane vellent audire missam et deinde ire ad
recevenda negotia slla et quia ibi missam habere non
possunt, vadunt ad domos religiosorum. Multi etiam sunt
quandoque rixantur adinvicem in ecclesia, quos vi-
cedecanus corrigere negligit, de quo plerumque Ê scan-
daliçantur laici. De ornamentis nescit ibi defectum, nisi
de cappis. De libris est etiam defectus maxime de uno
psalterio et uno graduali.
Super secundo, de administratione sacramentoftim et
cetel'a, respondit quocl ecclesiastica sacramenta satis

bene administrantur per septemanarios nec in eis / scit
esse defectum notabilem.
Super III de administratione temporalium, respondit
quod bene administrantur ut credit, tam per camerarium
ecclesie qlram per caniparium capituli, nec in hoc credit
esse defectum I l.
Super iIII, de inhonesta vita et cetera, respondit quod
nescit aliquem qui scit notatllm vel infamatum in ecclesia
de concubinatu vel de alio notabili vel famoso crimine.
Super ultimo respondit quod ultla predicta nescit alia
reformancla nisi quod constituatur unlls corrector qui
clericos legentes vel cantantes corrigat, et super hoc
monendus esset vicedecanus quod ipse solicitus in
corigendo et non alius de hoc se intromicteret.
Die V dicti mensis clecembris in dicto loco. Dominus
Nicolaus de Pola, canonicus dicte ecclesie, adiuratus ut
supra, supel' primo capitulo, eo sibi lecto, respondit

å -q(ue) nell'interline;t superiore / p(er) septimanarios sul mørg. sin
scritto da mano sec. XV
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c.324v

quod in officio divino non novit aliud defectum nisi
quod ,u plures clelici, dum sunt in choro frequenter
loquuntur et impediunt officium divinum. Item sunt
aliqui qui vociferant in choro, dicentes alicui clerici:
facias vel non facias sic et sic, in nomine diaboli, ex quo
verbo scandaliÇantur clerici et layci. Item dixit quod
pulsatio matlltini fit nimis inorclinate et nimis tarde.

Iqterrogatus qui sunt illi qui dicunt in nomine clyaboli,

responclit: presbiter Phylippinus; dixit etiam quod de-

fectus sibi videtur quod in dicta ecclesia non pulsatur ad
t1 tertiam et ad nonam o. Super secunclo, de admi-
nistratione sacramentorllm, responditP quod sibi vicletur
quod ecclesiastica sacramenta bene administrentur.
Super III capitulo, de administratione temporalium et

ceter^,respondit quod in officialibus capituli est defectlÌs
et negligentia in recuperatione et exactione instru-
mentorum et iurium q qùe spectant ad capitulum, que

instrumenta propter neglegentiam perduntur r I I dam-
pno capituli et canonicorum. Et quod predicti officiales
partillntur oblationes, non presentibus et non vocatis
omnibus canonicis qui comode possunt vocari s propter
quod possllnt facere sotiis fraudem, de qua sotiis in
divisione constare non / potest. In camerariis ecclesie

non novit defectum.
Super IIII, de vita et moribus et cetera, respondit quod
audivit u tameî pro cel'to non novit quod domini
Vivianus, Çanecttts et Phylippinus tenent concubinas
extra domum. Vidit etiam quod quandoque, clicto ma-
tutino, tempestive plures clerici locuntur inepte cum
mulieribus et cachinantur et 'nllgantllr ctlm eis valde
inhoneste.

m q(uo)cl nell'ínteilinea suþeriore n segue nona(m) et depenrya,
to o segue Et deþennato -p 

segue s depennatø q segue et iuriu(m)
nell'inlerlinea superiore con segno dí richiamo t' segue cttm ma de-

pennórto s segue q(uo)d no(n) depennøto t segue possu(n)t depen-

na,to tt segue q(uo)d depennato u seguel depennøtø
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De aliis crirninibus notabilibus nullum novit infamatrun.
Super ultmo, de reformanclis et cetera, responclit quod
sibi vicleretul quod in sacristia clicte ecclesie haberetr-rr
una bona archa in qua reponerentur omnia instrument¿r
et iula capituli. item quod notarii ofitnes nlonerentul'
quod quicquicl haberent de instrumentis et iuribus
capituli ea debeant exhibere canipado et canipadus
moneatur quocl ea exigat et solvat notariis et eis exactis,
exigat pecuniam etalia que capitulum clebet recltperare.
Itern quod fieret unus liber in quo ponerentrtr omnes
reclclitus capituli ut quilibet posset scire iul'a capituli et
poneretur in eo quomodo et quando clicti ledclitus
clebent clistribui. Itern dixit quod cle hiis que exiguntur
pro fabrica et ecclesia non potest videli et scili ratio et
proptel'ea bomun esset quod c¿rrnerarii simul exigerent
et LulLrs non posset exigere sine ¿rlio et quando reclclunt
rationem consilio Utini, quod tunc cleberet interesse ¿r

rationi unus de capitulo. Item quocl cle redditibris
ecclesie et fabrice fieret unus liber I I .

Dominr:s Vivianus de Pulcinico, canonicus et vice-
decanus lJtinensis, acliul'atus Llt sLlpl'a, sllper primo
capitulo, respondit quod officiurn divinnm satis bene fit,
suo inciicio sed sibi vicleretur quod solummoclo canonici
et aiiqui boni capellani celebl'¿rrent missarn solenem in
diebus festivis, et non aclmicterentLll'omnes acl dictam
celebrationem altaris maioris, et est defectus in ecclesia
de uno antiphonario cliurno. Et sunt in ecclesia aliqui
libri antiqui inutiles, qui possent vendi et cle ipsorum
pletiis possent erni novi libri. Supet'secunclo capitulo, de
aclministratione spilitualium, responclit: quocl aliquanclo
septimanarii trsunt neglegentes acl eunclurn ad pauperes
infirmos, secl alia bene aclministrantur. Super III, de
adrninistratione temporalium et cetera, r'espondit in

to -e- nell'interlinea sLtperioîe x septim¿ìnaru sul nmrg. si.n. sctitto dø
ntano sec. XV.
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camerario ecclesie nescit defectum notabilem sed ca-

niparir-ts capituli, ut sibi videtur, nimis est negligens in
exactione residuorum de quibus ipse domintls Viviantts
ibiden exibuit unam cedulam. Itern quocl fielet l'atio c1e

clenariis exacitis pel aliquos canonicos, debitis ca-

pitulo.
Supel IIII, c1e vita et moribus et cetera, responclit quocl

ngn novit aliquem publicum et notot'ium clericum clicte

ecclesie qui teneat concubinam in domo J/ tamen audivit
quod presbiter Phylippinus tenuit Llnalr publicam rne-

retricetn in domo, aliquanclo pe1'tres menses' sed eam

modo non tenet quod sciat que dicebatur Tonsa. Aliurl
notatum de gravi crimine nescit sed audivit quod aliqui
presbiteli et clerici iuvenes zvadunt de nocte per terram
cum arrnis et aliqui cle nocte frequentant tabernam
Stephani, scilicet presbiteri Balbutius et Stephanus Pha-

raoni et alii.
Sr-rper ultimo, c1e refortnanclis et cetera, clixit quod sibi
vicleretnr quod fieret Llna capsa in qua ponel'entlu'
instrumenta capituli qlle sunt valde dispersa et ni-
chilominus reducel'entur in Llnum volumen in quo
insinuarentur et alii reddittls certi dicti capittlli re-

ducelentur in unum libn-rm I l.
Et quod quanclo fittnt divisiones maiores, puta in die
sancti Iusti et aliis rnagnis divisionibus, quod oûìnes
canonici vocal'entLu'. Et quod ponatur in libris quibus

diebus fiant anniversaria, maxitne maior¿r. Item dixit
quod esset statuenclum quod quolibet anno caniparii
ñìutarentllr ut sltccessive omnes possent scire facta

capituli et iura sua.

Presbiter Phylippinus de Cremona, canonicus Utinensis,

adiuratus Llt supra, super plimo capitulo respondit quod
divina officia tam de die quam de nocte bene celebrantur

! segue clicit(uÐ deþennøto z segue q(ui) depennøto
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VISI-fA'I'IO I.]CCLI.]SIE CAPITI]LI T]TINENSIS

c. 326r

et maxinre per canonicos et act septimanarios, quarnvis
quiclam sint capellani iuvenes qui postquam clixerunt
suaûì misszun, pal'Lllll cru'ant cle officio et nale venitrnt acl

matutinum et acl alias holas. De libris autern clixit
ecclesiam pati clefecturn maxirne cle uno lecionalio quia
in ecclesia non est ubi possint in matutino lectiones
dicere nisi super uno brevialio quem domimrs patriarcha
clonavit ecclesie et in illo sunt lectiones breves et iclecr

necessariuûl esset quocl ibi esset Llnulrì aliud breviarinm
vel haberetur ibidem epistolas et evangelistalium et
lectionarium. De ornamentis non est clefectus excepto
de pluvialibus.
Sr,rper secundo czrpitulo, respondit quod ecclesiastica
sacramenta sufficienter administrentur ut sibi vicletur,
quamvis quancloque circa pauperes aliqr,ri hostenclant
rrulturn tepiclos in cleferençls bb ecclesiastica sacra-

menta, sed non est negligentia nirnis nottabilis I I .

Super tercio capitulo, responclit quocl temporalia, ut sibi
vicletur, bene aclministrantul per canipalios et ipse qui
modo est caniparius secundum pludentiam a Deo sibi
datam, ficleliter clistribuit ea qlle perueniunt acl canipam
capituli et cle receptis et expensis eiclem capitulo facit
bon¿rm r¿rtionem et idem eti¿rm dicit de camerado
ecclesie, quis presbiter Nicolaus qui moclo est ca-
merarius est fidelis homo et bonam facit rationem
communi LItini et capitulo.
Super IIII capitr-rlo, interrogatus, respondit quocl in
ecclesia et in vicinia est publica vox et fama quod
dominus Vivianus tenet Lrnam mnlierem Paduanam in
burgo Aquileie extl'a portam pro concnbina et sepissime
viclit neptem ipsius domini Viviani que cum ipso moratlu'
in domo, ire acl domum ipsius concubine cum carnibus
et pullis et eam redire ab ipsa clomo cum cibariis cottis ad

ot:t SegLrc
n74.110 sec.
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\.ISITATIO ECCLESIE CAPTI'ULI UTINENSIS

domurn ipsius domini Viviani quia, ut plurimum, cil>aria
que ipse comedit fiunt in domo dicte mulieris et ipsa
etiam freqLlenter venit ad eum, sicut ipse audivit a

fidedignis personis. Audivit etiam quod dominus Ça-
netus tenet unam concubinam nomine Nicolotam que
moratur iuxta domurn domini Meliorantie que, sicut
dicitur, quasi omni die venit ad cenandum et iacendum
cum ipso et de ipsa dicitur suscepisse duos filios sed
tamen sunt mofiui. De aliis criminibus nescit aliquem
noctatllm, excepto quod presbiter Moyses qui molatur in
domo sua aliqr-rando exivit de domo de nocte cum spata
sed quod inerit nescit et presbiter Pax et presbiter
Pasculus mulieres tenent in domo cum quibus licet
quandoque peccaverint, modo non creduntur peccare
quia, ratione antiquitatis, non sunt suspecte I I .

Super V capitulo respondit quod sibi videretur multum
utile pro ecclesia quod haberent alium vicedecanurn
quam habeant, quia dominus Vivianus non est multum
tempefatus homo et pfopter questiones et causas quas
habet tractare, oportet se absentare ab ecclesia et etiam
quando clicuntur officia divina, eo ibidem existente,
multociens cligentuli sui veniunt ad colloquendum cum
eo et hostendendum sibi iura sua et ex hoc contingit
officium divinum turbari et irnpedili; et si non posset
aliter provided, posset ad tempus aliter institui de quo
contentarentllr omnes, sicut ipse credit. Dixit etiam quod
multi sunt clerici in ecclesia quibus per scolasticum
imponitur quod dicant epistolam vel evangelium et
precepto sibi facto, male obediunt. Super quo pt'o-
videndum esset cum penarum acliectione. Insuper dixit
quod multa iura et instrurnenta pertinentia ad capitulum
non possllnt haberi frequenter quando expedit, eo quod
in diversas personas tlansferuntur et quandoque per-
duntur. Expediens multum esset et utile. Dominus
Raymundus canonicus dicte ecclesie, adiuratus ut supra,
super primo capitulo respondit, quod divina officia satis
bene fiunt in cantu, tamen non bene devote, quia multi,
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c.327r.

t¿un canonici quam alii clelici coloqttuntur aclinvicem et
cachinantul' et quancloque lisantul; et etiatn, clicto
matutino, remanentes in ecclesia, clatnoribus et lasiviis
alios impediunt clericos et laycos volentes ol'are. Dicitur'
etiam in ecclesia officiurn et maxime beate Marie, nimis
cursive et quancloque sic tarde pulsatlu'ûlatLltinum quocl
non potest morose dici sic clecenter immo oportet
cursive et clefective officium dici et propter hoc multum
expediret quocl l-rolologium ecclesie reactal'etLu' quod
plo rnoclico fieri posset, ut dicitr,rr I I .

Insuper sibi vicletur quocl in vigiliis solempnibtts cle-

berent dici due misse conventuales sicttt obsewatttr in
aliis ecclesiis honol'abilibus: Llna slllrìlrìo mzìne et alia
hora misse. item clixit quocl multi sunt qui, recepta
pecunia pro fr-rneribus, statim receclunt et non expectzìnt
quod funus sepeliatur.
Snper secunclo capitr:lo, responclit quod ecclesi¿rstica

saclamenta bene aclministrantnl sine notabili defectu,
quamvis sint cc aliqui de septimanariis qui negligenter et
tepide acl infirmos pauperes deferant ipsa sacramenta.
Super tercio capitulo, responclit quod catnerarius ec-
clesie qui est presbiter Nicolaus, plebanus Tudde, sttf-
ficientel et legaliter, ut sibi vicletur', aciministrat tem-
ponlia que pertinent acl ecclesiarn, caniparius velcr
capituli, in quibr-rsclam iudbtts ecclesie recttperandis, fuit
valcle negligens quia mnlta clebentur capitr-rlo que non
exiguntur. Alias cleclit canipariutn, qui est presbiter'
Phylippinus, ficleliter sulun officiurn exel'cere et bonam
rationern reddere capitulo.
Super quarto capitulo, responclit quoel non coÉlnoscit in
ecclesia lJtinensi aliquern concubinarinm, auclivit tamen
quocl plesbitel Pax quanclall mulierem, cle qua filios
genuit et eam pro concubina tenuit, adhuc moratur
secuflì in clomo, tamen quia uterque est etatis provecte

cc Aliq(r,ri) (er)go non .... cle septirnanaliis s¿¿l ntørg. sin. scritfo dct ntctno sec. XV.
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c.327v

non creditur choabitatio eius esset sllspecta, sed dicitur
eam tenere ut ei seruiat in necessitatibus suis.
Atrdivit etiam dd a quibusdam clericis I I ipsius ecclesie
sepius dici quod dominus Vivianus in burgo Aquilegie
extra portam, pro concubina tenet unam mulierem
Paduanam et de hoc est fama in ecclesia, de hoc tamen
nullam habet certitudinem, de aliis nescit aliquo defectus
notabile.
Super ultimo capitulo, respondit quod preter defectus de
quibus superius dixit, nescit aliquid reformandum vel
corigendum, nisi quod instrumenta et iura ecclesie
requirantur et omnia reponantur in una cassa, sub fideli
custodia et nichilominus insinuentllr omnia in uno libro
de quo possit haberi copia quandocumque fuerit expe-
diens ut non oporteat originalia instrumenta per diversas
manustransire ll.
Die VII decembris in dicto loco.
Presbiter Nicolaus, plebanus Turide, camerarius ecclesie
preclicte, adiuratus ut supra, sllper primo capitulo dixit
quod divina officia satis bene celebrantur et bene
illuminatur ecclesia, secl quandoque officium dicitur
nimis cursive et plures et clericis quandoque locuntur
nimis infra officium in choro dicte eccleise.
Super secundo capitulo de administratione sacramen-
torLlm respondit ea quod bene administrantur et in eis
non novit defectum.
Super III capitulo, de administratione spiritualium et
cetera, respondit de se quod ea que pertinent ad eum
solicite et fideliter agit et secunclum qr-rod continetur in
testamentis eorllm qui legaverunt anniversaria el se-
cundum consuetudinem obsenvatam in dicta ecclesia.
De canipario capituli nescit bene si ipse bene faciat vel
non quia ad eum non pertinet viclere slram rationem.

c.328r

.ld segue q(uo)d deþennaTo ee respondit nell'interlinea suþeriore con
segno di ricbiømo
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c.32Bv

Super IIII capitulo de honesta vita et cetera, respondit
qr-rocl plesbiter Pax tenet unanì etatis XLIII annorum vel
circa, et presbitet'Pascttlus habet Ltnam etatis L annorllm
et ulterius quam dicitur tenuisse iarndiu in cctncubinam
et ex ea filios p1'ocreasse, quilibet tamen predictorum
asserit quocl eis non comiscentur carnaliter sed eas

tenent pro aliis suis necessitatibus. Auclivit etiam quod
dominus Vivianus tenet Llnam concubinam extra portam
burgi Aquilegie, hoc tamen pro certo nescit. Alios
infamatos de aliquo gravi crirnine nescit.
Super nltirno, respondit quocl in dicta ecclesia non novit
aliucl orclinandum nisi qttocl habereretul' unus liber
lectionarius pro nocte quia in brevialio quod habent sunt
lectiones nimis breves et valde corrupte I I .

Presbiter Pasculus, capellanus in dicta ecclesia, acliuratus
ut supra, sLlper primo capitulo, respondit quod in officio
divino nullum novit defectum quia tam misse quam alia
officia orclinate dicuntur, nec de libris, nec de lu-
minaribus nec cle ornamentis novit clefectum.
Supel secundo capitulo, de adrninistratione sacramen-
tofLlm et cetefa, respondit super administratione sa-

cl'amentorlun non vidit defectum notabilem.
Super III capitulo, cle administratione ternporalium, re-
spondit quocl temporalia cleclit bene adrninistrari l]' ttm
per caniparium capitttli quam pel'camerarium ecclesie.
Super IIII capitulo de vita et cetera, respondit qr:od non
novit aliquem qui teneat concubinam in clomo vel alibi
nec aliquem clericum novit infamatum de aliquo gravi
crimine. Interrogatus de se, si tenet concubinam, re-
sponclit a septem annis citra ipse non tenuit concttbinam
in domo, tenet tamen iuxta domum Ltnaûì sLlam neptem
que sibi facit cibaria. Interrogattts ubi moretur illa
concubina qLlam olim tenuit nomine Thomasina, re-
spondit quod moratllr in una domo cttiusdam vidue

JÏ segue qírt) clepennato
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prope domum suam et quandoque venit ad domum
slram, tamen eam non cognovit calnaliter a quinque
annis citra et de ipsa habuit unam filiam que est nupta et

unum filium qui est mortuus. Super ultimo, respondit
quod nescit aliqua reformanda vel corrigenda in ecclesia

predicta. Presbiter Guillelmus de Placentia, capellanus in
dicta ecclesia, super primo capitulo dicte visitationis,
adiuratus ut supra, respondit quod secundum quod sibi
videtur, officium divinum in dicta ecclesia fit satis bene,

sed quandoque, dicto Te Deum laudamus, multi de

capellanis exeunt chorum et quandoque vadunt per
ecclesiam et quandoque stant in cimiterio dum cantantur
laudes. Et in diebus festivis male conveniunt in choro ad

missam maiorem, sed bini vadunt per ecclesiam col-
loquendo I I quandoque cum mulieribus, ut credit,
causa lucri. Item dixit quod quandoque multi capellani
relinquunt missam maiorem et vadllnt ad faciendum
officia mortuorllm. Item dixit esse defectum in ecclesia

de uno gradualiet cc evangelistario et epistolario et credit
quod utile esset procurare unum graduale quod haberet
grossiorem litteram, et iam dominus paÍriatcha, anno
preterito, de oblationibus consecrationis altaris maioris
facit sequestrari duas marchas pro cartis emendis pro
uno graduali. Dixit etiam quod valde esset utile quod
horologium repararetrrr quia ipse idem libenter ad-

disceret ipsum temperare. Item quod pulsaretur ad

tertiam et ad nonam sicut in aliis ecclesiis.

Super secundo et tertio bb de administratione spi-

ritualium et temporalium dixit quod non novit de-

fectutn.
Super IIII de vita, respondit quod nescit aliquem cle-
ricum notatllm de concubinatu vel alio gtavi crimine.
Super ultimo dixit quod nichil scit reformandum ultra
supra dicta.

88 seguelectro depennølo bb e(t) t(er)cio nell'interl, sup.

B9
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c.329v

Presbiter losephus de Moçio, capellanus et vicesco-
lasticus dicte ecclesie, adiuratus ut supra, sllper primo
capitulo responclit quod frequenter aliqui capellani
volunt dicet'e officiurn super breviat'iis suis nec volunt
venire acl psallendum cum aliis et hoc maxime faciunt
presbiter Nicolaus dictus Homo et presbiter Thomas.
Item multi sunt qui debent dicere evangelium vel
epistolam, qui neglegentes sunt in parando se et non
assotiant sacerdotem ad altare.Item dixit esse defectum
cle epistolario et evangelistario et gracluali et quocl
expediens esset quod horologium aptaretur et ipse idem
libenter addisceret ipsum temperare.
Super secundo et tefiio capitulis dixit quod ri nullum
sciebat clefectum åe nisi quod presbiter ll y1a¡ç¡1ç¡¡1s nun

I I et celebratione misse maioris qui autem esset ad
preclictam restituendus aut alius esset substituendus loco
sui.
Super IIII capitulo cle vita et cetera respondit, quod certo
nullum clericum novit concubinalium, audivit tamen
quod dominus Vivianr-rs tenet extra domum Llnam con-
cubinam; dixit etiam quod presbiter Phylippinr-rs iamdiu
fi,rit infamatus de qr-radam ql-lam maritavit, iam est mensis
et ultra, et eam clotavit pro anima slla et in hoc fuit
presens ipse presbiter Iosephus et audivit ipsum pre-
sbiterum Phylippurn promictente viro dicte mnlieris
quod nunquam eam carnaliter cognosceret. Alios nescit
infamatos cle aliquo notabili crimine.
Super ultimo respondit quocl nescit aliud leformandum
nisi quod ordinetur quod clerici sint obeclientes et bene
veniant acl officium et non colloquentr-rr in officio. Item
providendllm esset quod in sacristia fieret unum can-
cellum intra quod layci non possent intrare, quia pr-opter.

irq
le
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eorum presentiam periculum est de libris, calicibus et

pafamentis.
Die VIII decembris in dicta domo.
Presbiter Thomas de Utino, capellanus domini Her-

manni de Carnea in dicta ecclesia nn adixatus ut sr-rpra,

super primo capitulo respondit, quod divintlm officum
fit satis bene, nisi quod quam plures clerici dum dicitur
officium simul collocuntur et nugantur et quandoque

advocati et alii habentes questiones locuntur cum do-

mino Viviano et impediunt officium. De aliis nescit

defectum nisi de uno breviario et de uno missali quia non
est in ecclesia nisi uno missale secundum curiam'
Super secundo et tertio capitulis, respondit quod super

contentis in eis nescit defectum maxime quia de eis non
habet se intromittere, dixit etiam quod aliquando sep-

timanarii non reperiuntur ad pofiandum corpus Chri

sti o0.

PP Super IIII capitulo de vita et cetera, respondit quod
presbiteri Pax et Pasculus tenent concubinas in domo.

Item dixit quod dominus Çanectus iamdiu tenuit et

adhuc I I tenet ad postam suam extra domum sue

habitationis unam mulierem nuptam, cuius nomen est

Nicolecta et moratur post ecclesiam iuxta domum do-

mini Meliorantie.Interrogatus quomodo scit qtlocl eam

adhuc teneat, respondit quod hoc est publicum in
contfata, et ipse presbiter Thomas vidit eam intrare

domum dicti domini Çanecti, cle die, ab uno mense et

dimidio citra. Item dixit quod dominus Vivianus tenet

etiam extra domum, in porta Aquilegie, unam con-

cubinam Paduanam quam heri, post rn2¡¡¡in¡p 44 et

alias pluries vidit intrare et exire domum dicti domini
Viviani et vocatur Margartta; dixit quod audivit et com-
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c.330v

muniter creditur quod presbiteri Çinus et Venutus,
induentes se vestes rusticales, vadunt de nocte ali-
quando cum armis ad lupanaria et vidit presbiteros
Leonardum Gandaleonis et Venuturl frequentel- intrare
tabernarn Stephani.
Super ultimo clixit quod nichil sciebat reformandum in
dicta ecclesia, nisi quod presbiter Phylippinus corrigatur
r¡ec nominet dyabolum in choro, maxime alta voce, sicut
quandoque facit. Dixit etiam quod plures capellani,
videlicet presbiteri Paulus, Leonardus et Venutus fi-e-
quenter dicunt duas missas in die.
Presbiter Nicolaus, clictus Homo, capellanus in dicta
ecclesia adaltare sancti Iohannis Baptiste ad beneficium
condam Çassi, adiuratus ut st-lpra, super primo capitulo,
responclit quod nescit alium defectum nisi quod ali-
quando, dum dicitur missa maiori, aliqui ex canonicis et
cantoribLls dimittr-rnt chorurn et dicunt missas votivas.
Super II capitulo de administratione sacramentorum et
cetera, respondit quod sllper contentis in eo non vidit
defectum.
Super tertio capitulo de administratione rr temporalium
et cetera, r'espondit quod nescit aliquid de contentis in eo
nisi quod unus tnagnus defectus est in divisione an-
niversariorum, quia ipsa ssanniversaria secundum plures
I I dispositiones ¡/ testatorurn quas ipse vidit, deberent
dividi equaliter inter omnes sacerdotes celebrantes, sed
quando dividuntur, canonici et septimanarii habent
quasi totum et reliqui sacerdotes pallperes qui non sunt
septimanarii, parum vel nichil habent de anniversariis
ipsis et super hoc esset providendum.
Super IIII capitr-rlo, de vita et cetera, respondit quod
publica fama est quod dominus Vivianus tenet extra

segz;e spi(r'i)t . depennøto ss segue adn depennato tt segue te-
stanì( en )tor( [nn) claþen n a lo
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portam Aquilegie unam concubinam Paduanam que
frequenter vaditaddomum suam. Item dixit se audivisse
a Iohanne Ceselino clerico quod ipse viderat pre-
sbiterum Venutum pluribus noctibus ire tranvestitum
cum una vangula, ad modum rustici, et intrare et stare in
locis inhonestis.
Super ultimo capitulo, respondit quos nescit aliud re-

formandum nisi quod provideatur quod capitulum non
suppeditet presbiteros capellanos de quibus male se

gerit in divisionibus et in aliis.
Presbiter Pax capellanus dicte ecclesie, adiuratus ut
supra, sllper primo capitulo respondit quod, circa di-
vinum cultum, nullum scit defectum nisi de libris ad
legendum de nocte.
Super secundo capitulo, de adrninistratione sacramen-
torum, dixit quod nullum novit defectum. Super III
capitulo, de administratione temporalium et cetera,

respondit quod presbiter Nicolaus cameratitts ecclesie
valde bene et legaliter facit suum uu officium, de

administratione temporalium capituli nescit.
Super IIII capitulo de vita et cetera, respondit quod
nullum clericum dicte ecclesie novit concubinaritlm vel
notatum de alio gravi crimine. Super ultimo, respondit
quod nichil novit statuendum nisi quod "canonici bene
facerent si de septimanariis melius se gererent, dando eis

plus oblationibus quam sint consueti dare I I .

Presbiter Iohannes dictus Çussius, capellanus in dicta
ecclesia ad altare sancti Iacobi, videlicet ad beneficium
Frestoni, adiuratus Llt supra, super primo capitulo,
respondit quod de contentis in dicto capitulo non novit
defectum nisi de uno breviario bono quo indiget dicta
ecclesia. Super secundo capitulo, de administratione
sacramentorLlm, respondit quod nescit defectum ali-
quem de contentis in eo.

LILT rþele suum segue b(e)n(e) dePennato

c.337r
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c.337v

Super III capitulo, de administratione temporalium,
respondit quod nescit aliquid quia ad er-lm non pefiinet
scire de contentis in eo. Super IIII capitulo, de vita,
respondit quod nichil scit de contentis in eo.
Super ultimo, respondit quocl nichil scit statuendurn vel
reformandurn in dicta ecclesia. Presbiter Stephanuctns
de Utino, capellanus ad altare sancti Bartholomei ad
beneficium wtu patris Melchioris, adiuratus ut supra super

¡îrirno capitulo, respondit quod officum clivinum bene fit
et de aliis contentis in dicto capitulo nullum novit
defectum.
Supel II et III capitulis, r'espondit quod non novit
defectum de contentis in eis nisi de partitione an-
niversariorum que non dividllntur equaliter et hec
dominus patriarcha mandavit viclelicet quod equaliter
clistribuerentLlr et nichil est factum quia rtr carneLarius
datus quandoque VIII Frixacenses // uni canonici et
capellanis qui non sunt septimanarii datus unurn Fri-
xacensem et quandoque nichil.
Super ultimo dixit se nichil scire I L
Presbiter Marçuctus de Utino, capellanus in dicta ec-
clesia ad altare sancte Agnetis acl beneficium condam
Petri Berni, adiuratus Llt supra, sLrper primo capitulo
respondit quod slrper contentis in dicto capitulo non
novit defectum nisi adhuc habendum esset in ecclesiam
unllûì breviarium, quia Llnum solum quod ibi est non
sufficit omnibus. Super secundo capitulo respondit quod
ipse est de septimanariis et frequenter requiritur ab
infilmis pro administratione sacramentorLrm, sed qura zz

clominus patriarcha dudum interclixit sibi quod non
defer-ret per terram corpr-ls Domini, aliquando alii sep-
timanarä fuerunt ita pigri quod aliqui mortui sunt sine

tuLo segue con(dam) depennato .i{rr segue can(oni)ci et se deþennø-
to !! capellanis q(ui) no(n) su(n)t septimanarü stt,l m,arg. sin. scritto clø

mano sec. XV zz segueh(al::e)re clepennato
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cornmunione corporis Domini. Interrogatus qui sunt isti
ita mortui respondit, quidam qui stabat in domo Bre-
coline hospitis, cr-rius nomine non recordatur. Alium
defectum super contentis in dicto capitulo, ignorat.
Super III capitulo, respondit quod camerarius ecclesie
bene administrat ea que spectant ad eurn, sed canonici
olim a diversis personis receperLlnt certas quantitates
pecunie usque ad quantitatem sexdecim marcharum
Frixacensium de quibus debebant emere certos redditus
pro annivercaria illorum qui dederllnt eis dictam pe-
cuniarn aaa que anniversaria debebant dividi inter ca-
nonicos et capellanos et ipsi canonici emerunt certa
livella que inter se tantum, exclusis capellanis, dividunt
et in hoc decepti sunt capellani. Super IIII capitulo, de
vita et cetefa, respondit quod dominus Vivianus tenet
unam concubinam in porta Aquilegie et de hoc est fama
inter clericos ecclesie et multos laycos. Item dixit quod
idem dominus Vivianlls est nimis inquietus et quando
ipse est in ecclesia nullus habet pacem et ideo bonum
videtur sibi quod provideatur ecclesie de alio vice-
decano meliori. Aliud nescit de contentis in dicto
capitulo.
Super ultimo dixit quod nescit aliud ultra predicta I L
Pr-esbiter Paulus de lJtino, capellanus in dicta ecclesia ad
altare sancti Petri de Castro bbb ad beneficium domini
Ethoris in ecclesia sancte Marie de Castro, adiuratus ut
sllpra, super primo capitulo, respondit quod ecclesia
incliget uno psalterio et uno bono breviario et uno
missali, secundum curiam, aliud nescit super dicto
capitulo quia officium bene clicitur'. Super secundo
capitulo, respondit quod nullum scit defectum de con-
tentis in eo.
Super III capitulo respondit quod ccc canonici in par-

aaóI segue ip(s)e deþennøto bbb segue et ip(s)i can clepennato
gtt e adittr atus dep e n n øt o
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c.332v

titione anniversariorum non selvant mandata testa-
torlur-r, quia ubi ipsi recipillnt octo Frixacenses pro
quolibet non dant nisi unutn pro quolibet capellano dicte
ecclesie et ipse viclit testarnentum conclam domini
Beneclicti canonici in quo continetur quod legatum
slrr-rlrì relictum pro anniversaLio, diviclatur equaliter intet'
canonicos et presbiteros dicte ecclesie. Et canonici
anniversarium dicti domini tsenedicti diviclunt inter se et
septimanarios pro qtlorllm qr-rolibet clant dr-ros Fli-
xacenses et resicluurn tenent pro se, sed sacerclotibus
iuvenibus nichil dant. Et sic faciunt cle pluribus aliis.
Super IIII capitulo respondit quod presbiteri Pax et
Pasculus tenent adhuc in domo suas concllbinas an-
tiquas, et aliucl nescit de contentis in dicto capitulo.
Super ultimo responclit, quod esset ordinandttm quod
dyaconus et sr-rbdiaconlls quando se debent parare,
qtrod parati essent bona hora et assotiarent sacerdotem
ad altare et in hoc frequenter delinquunt.
Presbiter Venutus de Utino, capellanus in dicta ecclesia
ad altare sancte Marie, ad beneficium dominorum de
Carnea, adiuratus ut supra, super primo capitulo le-
spondit quod officum bene clicitur, sed quandoque ristts
et colloquia fitint in choro dum dicitur officium. Et

dyaconus et sLldyaconus fiequenter non pàrànL se bona
hora. Item clixit quod ecclesia indiget uno psalterio et
uno breviario et cappis pro solemnitatibus.
Super secundo capitulo lespondit quod nullum novit
clefectum super contentis in eo.
Super III capitulo respondit quod presbiteri iuvenes non
recipir-rnt partem de anniversariis et in hoc credit eis fieri
obliqutrn I l .

Super IIII responclit quod omnibus notum est quod
presbiteri Pax et Pasculus tenent suas concllbinas an-
tiquas. Item dixit quod presbiter- ctdd asonavdus ali-

ddã segue nrcbrl. depennato
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quando intrat tabernam Stephani, maxime de nocte,
nulli.s existentibus in taberna. Et aliud dixit se nescire
sllper contentis in dicto capitulo.
Super ultimo dixit quod nichil scit reformandum ultra
predicta.
Presbiter Cinus de Utino, capellanus in dicta ecclesia ad
altare sancte Ursule ad beneficium condam Nicoli mo-
lendinarii, adiuratus Llt supra, sLlper primo capitulo,
respondit quod de contentis in dicto capitulo non novit
defectum in dicta ecclesia nisi de uno missali et de uno
breviario. Super II capitulo respondit, in administratione
sacramentorum nullum novit defectum.
Super III capitulo respondit quod camerarius ecclesie
bene facit officium suum, de factis capituli nescit.
Super IIII capitulo, de vita et cetera, respondit quod
presbiteri Pax et Pasculus tenent solitas concubinas et
aliud non novit de contentis in dicto capitulo.
Super ultimo responclit quod nescit aliquicl statuendum
vel reformandum in dicta ecclesia I I .

Die dominica X decembris in dicto loco.
Presbiter Moractus de Utino, capellanus in dicta ecclesia
ad altare sancte Catarine, ad beneficium condam Man-
cocti, adiuratus ut supra, super primo capitulo respondit
sllper contentis in dicto capitulo nullum novit defecttlm
quia omnia bene fiunt et habentur.
Super II capitulo, de administratione sacramentorum,
respondit quod vidit aliquando presbiterum Guillelmum
requisitum esse ut deferret corplls Domini et quamvis
super hoc iussus sit per vicedecanum, tamen vidit eum
n6lls \¡s eee.

Super III capitulo, de administratione temporalium,
respondit quod nullum alium novit defectum nisi de
anniversariis de quibus modicum vel nichil datur pre-
sbiteris iuvenibus qui non sunt septimanart|

eee p(res)b(it)er Guillelmus de quo s(unt) ... scritto sul mørg. sin. møno sec. XV
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Sr-rper IIII capitulo, de vita et cetera, respondit quod
pr-rblice dicitur et scitur quod dominus Vivianus tenet
Llnan concubinam extra domum sLlaût. Aliud dixit se

nescire. Dixit etiam quod aliquando vidit presbiterutn
Cinum intrare tabernam domine Çubette que est domina
sui altaris et moratLu in porta Aquilegie. Item clixit quod
aliquando vidit presbiteros Paulum et Venutum intrare

, tabernas sed a tribus vel IIIIoT mensibus citra, non viclit
eos intrare, respondit qr-rod vidit pr-esbiterum Pattlum
intrare tabernam dicte domine Çubette et presbiterum
Venutum flÏ in tabernam qllandam de porta Graçani,
domini cuius taberne sss nomen ignorat. Item vidit
presbiteros Pacem et Pasculum intrare quandam ta-
bernam ql-le erat prope domutn domini Frederici. In-
terrogatLls de tempore, responclit quod ftrit in estate sed
non recordatLlr de mense vel die.
Super ultimo dixit se nichil scire.
Presbiter Stephanus Faraoni de Utino commorans in
clicta ecclesia ad seliendum in sacristia, adiuratus ut
sllpra, super primo capitulo r-espondit quod quia ipse
modicum stetit in dicta ecclesia, nullum scit defectum de
contentis in dicto capitulo.
Super II capitulo, respondit se nullum defectum de
contentis in eo I l.

c.333v. Super III capitulo respondit quod ipse nichil scit de
contentis in eo quia ad ipsum non spectat scire negotia
ecclesie vel capituli.
Super IIII respondit se nichil scire de contentis in eo.
Super ultimo, respondit se etiam nichil scire.
Presbiter Leonardus Gandaleonis de Utino, capellanus in
ecclesia sancti Laurentii de Castello, adiuratus ut slrpra,
super primo capitulo, respondit quod ibi est defectus
breviarii et de uno psalterio, et frequenter in choro ad

Íff segu.e p depennøto css -tun nell'inteilinea superiore

98

pondit quod
ivianus tenet
úiud dixit se
presbiterum

re est domina
m dixit quod
rutum intrare
tra, non vidit
:rum Paulum
presbiterum

xta Gnçani,
t. Item vidit
quandam ta-
Frederici. In-
in estate sed

)mmofans 1n

adiuratus ut
od quia ipse
, defectum de

defectum de

richil scit de
scire negotia

:ntis in eo.
[e.

capellanus in
rtlÌs ut supra,
est defectus

r in choro ad

VISTÌATIO ECCLESIE CAPITULI UTINENSIS

matutinum non possllnt haberi candele pro dicendo
officio.
hbb SLrper II capitulo, respondit quod vidit septimanarios
nolle ire maxime de nocte acl clandum confessionetn, vel
corpus Domini pauperibus personis et propter hoc
Bonamicus de Puscollo obiit sine ecclesiasticis sa-

cramentis et uxor eius dicet cuius presbiteri fuit culpa.

Sçrper III, respondit se nichil scire.

Super IIII respondit quod presbiteri Pax et Pasculus tenet
antiquas concubinas in domo. Item dixit quod modo
possunt esse duo vel tres menses quod ipse vidit
presbiteros Çussium et Mttssium Cavallum clericum
simul ludere ad taxillos circa duas marchas, et presbiter
Paulus faciebat rationem ludi.
Interrogatus de loco, respondit in domo presbiteri Çussi
in solarium. Item dixit quod diversis vicibus vidit pre-
sbiteros Guillelmum, Iosephum, Paulum, Çttssum, Pa-

sculum, Pacem et Stephanuctum intrare tabernam Ste-

phani. item vidit presbiteros Cinum et Stephanuctum
stare in taberna domine Çubette.
Super ultimo respondit se nichil scire I I .

Die XI dicti mensis decembris in dicta domo. Presbiter
Nicolaus dictus Balbussius de lJtino, capellanus in dicta
ecclesia ad altare sancti Nicolai, ad beneficium Iohan-
noli, adiuratus Lrt sllpra, super primo capitulo, respondit
quod aliquando clerici multum locuntur in choro et est

ibi defectus de duabus cappis et de missalibus. Super
secundo capitulo, de administratione sacramentolaÌm,
lespondit quod bene administrantur ut sibi videtur.
Super III capitulo, respondit quod quia canonici non
bene et iuste dividunt oblationes vigiliarum et an-

niversaria et de ipsis dant modicam partem presbiteris
qui non sunt septimanarä. Multi layci se retrahunt a

bhh no(n) septimanarios sul mørg. sin. scritto da mano sec. XV

c.334r
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datione dictarum oblationum quia eis displicet, id quod
canonici male agunt in hac parte.
Super IIII capitulo de vita, respondit quod presbiteri Pax
et Pasculus tenent publice solitas eorLlm concubinas.
Aliud nescit de contentis in dicto capitulo.
Super ultirno, dixit se nichil scire I I .

c.335r. iir MCCCXLVI, indictione XIIII, die sabbati XVI mensis
decembris. Actum Utini, Aquileiensis diocesis, in clomo

^ habitationis domini episcopi Concordiensis, presentibus
dorrrino Guidone, Iohanne de Regio plebano plebis de
Açano et presbitero Guidone cle Bononia plebano plebis
de Latisana diocesis Concordiensis, testibus ad hec
vocatis et specialiter et rogatis. Reverendus in Christo
patü dominus Guido, Dei gratia episcopus Concor-
diensis reverendissimi in Christo patris et domini domini
Bertrandi, eadem gratia sancte sedis Aquilegensis pa-
triarche vicarius generalis, visitator, gubernator et re-
formator ecclesie sancte Marie de Utino diocesis k¿å

Aquilegensis, mandavit presbitero Phylippino canonico
clicte ecclesie, quatenus decetero /// sub pena suspen-
sionis et duarum marcharum, non debeat personaliter
cognoscere *****i** que olim fuit sua concubina, licet nunc
sit maritata ut dicitur per eundem presbiterum Phylip-
pinum et eam non debeat recipere in domo sua nec
secum cle cetero conversari.
lnmm Die,loco et presentibus testibus antescriptis. Pre-
fatus clominus episcopus monuit dominum Vivianum
canonicum dicte ecclesie et ei, sub pena trium mar,
charum Frixacensium mandavit quatenus decetero
quandam mulierem Paduanam vocatam ****** de cuius
concubinatu, licet extra domum sue habitationis erat
infamatus et denunciatus in visitatione, decetero ad

iii Ma(n)datu(m) f(a)c(tu)m p(res)b(ite)ro Phyiippino scritto sr.ri marg. sin.
clalla stessa n-iano. kkk segue con deþennaTo lll Ma(n)datu(m) fac(tr-r)m

d(omi)no Viviano scritto sul marg. sin dalla stessa møno mmnl segueno(n)
depennato
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VISTfAflO ECCLESIE CAPITTJLI UTINENSIS

postam sllam non debeat retinere nec in eius domurn
intrare nec permittere eam intrare domum habitationis
ipsius domini Viviani, vel cum ea conversari quadam
neptem ipsius domini Viviani, et dictam penam voluit
eum incurrere ipso facfo, quotiens inventum fuerit eum
venisse vel fecisse contra huiusmodi monitionem et
mandatum. Item monuit eum sine pena tamen quod
caveret a rumoribus et scandalis in ecclesia supradicta et
reprehensiones et correctiones modeste faceret et di-
screte.
Die, loco et presentibus testibus antescriptis. Prefatus
dominus episcopus monuit clominum Çanettum ca-
nonicum dicte ecclesie ?xnn ei sub pena dtrarum mar-
charum Frixacensium et suspensionis districte man-
dando, quatenus quandam mulierem nuptam I I vo-
catam Nicoloctam eius vicinam quam ipse dominus

Çanettus denunciatus est et delatus in visitatione te-
nuisse pro concubina, decetero nec in clomo sLla nec
alibi teneat ad suam instantiam, nec ei ministret expensas
nec secum carnahter misceatur, et ipse dominus Ça-
nettus non intret in domum ipsius Nicolocte nec per-
mictat eam intrare domum habitationis ipsius domini
anecti, et si contrafecerit, voluit eum dictas penas ipso
facto incurrere, quotiens per ellm contra huiusmodi
mandatum fuerit factum vel ventum.
Die, loco et presentibus testibus antescriptis. Prefatus
dominus episcopus monuit presbiterum Pacem, ca-
pellanum in dicta ecclesia, et ei mandavit sub pena unius
marche Frixacensis districte mandavit quatenus decetero
suam concubinam antiquam ex qua habet filios, in sua
domo non debeat retinere nec in lecto nec in mensa,
quam penam eum incurrere voluit quotiens repertum
fuerit contrafecisse.
Die, loco et presentibus testibus antescriptis. Supra-

nnn seguequat depennalo
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scriptlls dominus episcoptts monuit presbitelum Pa-

sculum capellanum in dicta ecclesia, qllatenus sllam
concubinam antiquam de cetero ad postam sllalr nec in
domo nec alibi debeat letinere nec eaûl nutrire vel
secum antiqualitel' conversari, et hoc sub pena sl-l-

spensionis et duarum marcharum Frixacensillm qttarÌ-l

ipso facto incurrat qttotiens inventus ftrerit contra huiu-
smocli monitttrn vel tnandaturn.
Die, loco et presentibus testiblls antescriptis. Prefatus

dominus episcopus mandavit presbiteris Çussio et Pau-

1o, sub pe-n¿ ooo unius marche quod decetero non
presllmant ludere ad taxillos, vel ludentibus assistere vel
auxilinm prestare in faciendo ludt-tm, tenendo eos in
domo, vel eis aliter seruiendo.
Item sub dicta pena mandavit dicto presbitero Paulo et
plesbitero Venuto capellano in clicta ecclesia quod duas

missas in die nisi ex magna et ex eviclenti necessitate,
non debeat celebrare sine licentia speciali domini pa-

triarche vel suorutn vicariorum.
(S) Ego Nicolutius condam Chectoli cle Romanis de

Auximo, irnperiali attctoritate notaritts et ntlnc stlprzl-

scripti domini episcopi vicarävisitatoris scriba, omnibus
et singulis depositionibus et confessionibtts stlperius per
manufiì meaûr scriptis þl)]) ac preceptis, monitionibus et

aliis suprascriptis interfui et in eorum fidem me hic
subscripsi, signo meo apposito consueto.

OOO segue dtta(rum) depennato ppp segtte interfui et in dqpennato
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Appendíce I

ACU, Catene, cc. 28v.-29v.
C.28V. Statuta facta per vicedecanum et canonicos Utinensis ecclesie.

1341.InChristi nomine. Amen. Anno Domini millesimo
trecentesimo quadragesimo primo, inditione DG die

decimo mensis novembris. Actum in Utino, in capitulo
maioris ecclesie sancte Marie plebis loci preffati. Pre-

sentibus discretis viris presbiteris Bunioso Nicolao Gam-

bes, Pasculo de Porpeto et Bntno dicto Paves omnibus
benefitiatis in maiori ecclesia sancte Marie predicta

testibus et aliis pluribus. Venerabilis vir dominus Ste-

phanus vicedecanus ecclesie sancte Marie predicte et

discreti viri domini Melioratia, Phylipinus, Vivianus de

Pulcinico, Nichola plebanus Flambri, Nicolaus plebani
Agelli et Çuanett-ts capellanus domini nostri patriz"rche

dicens se habere vicem et auctoritatem domini Morandi
de Porcilus specialiter ad infrascripta omnes predicti
canonici ecclesie sancte Marie plebis cle Utino supradicte
insimul congregati in capitulo ecclesie prelibate ut est

moris qui constituunt universsitate et collegium predicte

ecclesie cum plures non essent hora hora canonici
ecclesie sancte Marie in dicta ecclesia residentes. Ibique
dictus dominus vicedecanus et canonici predicti tam-
quam capitulurn predicte ecclesie universsaliter ut uni-
verssi et singulariter ut singuli infi'ascripta statuta seu

ordinamenta fecerunt pro utilitate et reformatione ac

c.29r. bene I I esse ecclesie supradicte ac totius cleri in eam

residentis a.

ct Sul mørg. desfro della c., mano forse sec. XV, scritto con incb ' rosso: Perdat
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A.C.IJ.,Iàber cøtene, cc.28Y. - 29r.

In primis quidem statuerunt et ordinaverunt ut diurnus
cultus augeatllr et in divinis non sit defectus devotioni
fidelium quod qllicumque in matutinis et vesperis non
fuerit in fine tercii psalmo et in missa conventuali in
principio epistole et non steterit cum sllperpelitio å in
choro usque ad finem predictarum horarum illa die si

fr-lerit canonicus perdat partem suam de curssu de-

nariorum qui singulis diebus distribuuntur inter ca-

nonicos et similiter pafiem suam oblationis panis etvini,
si vero fuerit capelanus perdat panem c et vinum et

partem aniversarii nisi forte causa legiptima eos excu-

saret etiam si extra ecclesiam quemcumque fuerit in-

1a.

oblationes qui non fuerit in fine tercii psalmi et matutino vesperis et missa et in
principio epistole. Sotto, di altra mano: petdit seguüo dø rasurø. b sul
marg. d.estro della c., di mønoforse sec. XV: notatur c sul marg. destro della

c,, di mano forse sec. XV: non sunt septimanarii
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vitatum d. e ltem statllen-lnt et ordinaverunt qr-rod qui-
cumque canonicus, qui non fuerit in sacris ordinibus
constitutus, totius oblationis tam panis quam vini et
denariorum habeat tantllm dimidi lam portionem,f eius
quam habet canonicus in sacris ordinibus constitutus
quando in ecclesia predicta fue lrit cum sLlperpelitio
horis supradictis et missa conventuali ut in proximo
precedenti statuto continetur. Si vero non fuerint in-
cidant in penam statuti pledicti.
Item statuerlrnt et ordinaverunt quod de frumento mansi
dati capitulo per dominum nostrllm s patriarcham fiat
panis per totam quadragesimam distribuendus et di-
videndus inter presentes canonicos in horis canonicis tali
modo et forma quod quicumque interftrerit in ma I tutinis
et in vesperis ante finem secundi psalmi et in missa
conventuali ante inceptionem epistole habeat Llnllm
panem XII untiarum pro quolibet vice.
In omnibus vero aliis horis videlicet prima, tercia, sexta,
nona et complectorio quicumque predictorum inter-
ftrerit predictis horis ante inchoationem secundi psalmi
habeat pro qualibet hora unum panem VI untiarum qui
vero non interfuerit horis predictis in hora assignata
cadat in penam primi predicti sta ltuti.
Statuto superius proxime edito contra canonicos non
constitlltos in sacris quo ad partem dimidiam tantum in
suo semper robore permanente /r.

d etram...invitatum scritto con incb. cliuerso e sul marg. sin. della c.,
scrillo da møno.forse sec. xv con incb . rosso: quod canonicns non constitutus
in sacris tamen medietatem oblationis panis vini et denarios percipiat f sul
marg. destro della c. d.i møno forse sec. XV: notatllr I sul marg. destro
della c., scritto da mano forse sec. XV con incb. rosso: in quadragesima fiat
panis de frumento mansi porte Aquilegie distribuendus inter canonicos divinis
interessentes b sul marg. destro dellø, carta, di mano forse sec. XV:
notatul'
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it quod qui-
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; constitutr-rs
superpelitio
in proximo
r fuerint in-